令和２年度第６回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和２年１０月２３日（金）１７：００ ～ １７：４５

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、森嶋副院長、多田統括診療部長、

鬼頭教育研修部長、金田病棟管理部長、阿部教育研修室長、

船木事務部長、田沼看護部長、大塚薬剤部長

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕近野管理課長、古林治験主任

４．欠席委員   なし

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 産婦人科専攻医 山中 仁美

課   題 当院における尿失禁手術について

判定結果 承  認

申 請 者 産婦人科医長 岡嶋 祐子

課   題 腹腔鏡下子宮全摘術

判定結果 承  認

申 請 者 脳神経外科医長 大賀 優

課   題

白血球・悪性リンパ腫以外の悪性新生物（主に肺がん・乳

がん）に由来する髄膜癌腫症（癌性髄膜炎・髄腔内播腫）

に対する髄腔内化学療法【継続審議 受付番号 2-8】

判定結果 承  認

申 請 者 ７階西病棟看護師 瓜生 和也

課   題
千葉医療センターにおける新人看護師の技術取得状況の

情報共有方法についての調査

判定結果 承  認

（２）迅速審査報告（倫理審査承認事項変更願）

  ①令和２年１０月１９日承認

申 請 者 副看護師長 手渡 和子

課   題

抗がん治療中のせん妄の発症と重症化の予防に対する通

常ケアと多職種せん妄初期対応プログラムとの他施設ク

ラスターランダム化比較

変更する承認事項 ・研究実施計画の変更

 ②令和２年１０月１９日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題

StageⅢ結腸癌治療切除例に対する術後補助化学療法とし

ての mFOLFOX6療法または XELOX療法における 5-FU系抗が

ん剤およびオキサリプラチンの至適投与期間に関するラ

ンダム化第Ⅲ相比較臨床試験

変更する承認事項 ・研究実施計画の変更

（３）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告

次回倫理委員会 １１月２７日（金）午後５時～